On lit, au fol. I v° : « Istud missale est conventui monasterii Sancti Illidii Claromontensis. Et fecit illud facere Guido de Chaboat, monachus et sacrista; et fuit scriptum per manum magistri Michaelis de Podio Virginis Marie, et complevit illud, anno Domini M CCC XLII. Et dictus Guido dedit illud conventui, de consensu dicti domini abbatis, qui voluit quod dictus Guido emeret pergamenum, ad faciendas quasdam responsorias dominicales, quas debebat facere Jacobus Laurencii clericus. Hodie, ad preces tocius conventus, recepimus in donatum, et in hoc fuerunt concordés abbas et conventus ad faciendum cantare, post mortem ipsius, unum annum et diem, pro dicto missali et pergamenno responsoriarum videlicet. Tractatum fuit, in crastino beati Illidii, in capitulo generali, anno Domini M° CCC° quadragesimo quinto, et erant presentes et facientes capitulum Johannes Laurencii, prior claustralis, Benedictus Alters, decanus, Jacobus de Ruppe Maura, Hel. Johannes Ragada, Johannes Ayola, Durandus de Cresta..., Johannes Aviti, Symon de Grisoliis, Willelmus de Sancto Dominio, Stephanus Bochart, Amblard de Podio, Sponcius de Ruppe Blava, Gualhardus Rotlans et plures alii. »

On trouve une description détaillée de ce manuscrit dans les papiers du Père Lebrun, Bibl. nat., ms. lat. 16799, fol. 101-105 v°.

XIV<sup>e</sup> siècle. Parchemin. 93 feuillets. 270 sur 170 millim. Rel. parchemin. — (Saint-Allyre.)

**61** (56). Missale, ad usum ecclesie Claromontensis.

On lit, en effet, dans une sorte d'ordinaire qui occupe les fol. 51-63 : « Festum S. Austremonii celebratur dominica post festum Omnium Sanctorum, et fit processio in capis sericis et virgis, portantur reliquie, quas ipse portavit, et cantatur... »

Fol. 66. Calendrier. — 4 septembre. « Octaba sancti Juliani. » — 8 novembre. « Octaba sancti Austremonii. »

Les miniatures du canon, qui devaient porter les n<sup>os</sup> 96 et 97 de l'ancienne foliotation, manquent. Au fol. 151 est une miniature représentant le prêtre à l'autel.

XIV<sup>e</sup> siècle. Parchemin. 275 feuillets. 300 sur 195 millim. Lettres ornées. Rel. bois.

**62** (57). Missale Romanum.

On lit, au fol. 301 : « Istud missale est fratris Hugonis de Billiomo

[Hugues Aycelin de Montaigu], ordinis Fratrum Predicatorum, quondam cardinalis Hostiensis, et fuit factum in conventu nostro, Rome, Sancte Sabine, anno Domini MCCLII, et dedit conventui ordinis Fratrum Predicatorum Claromontensi. »

On lit, au fol. I : « Ex communi bibliotheca FF. Praedicatorum Claromontensium. »